
UCHWAŁA NR XXIII/.../20 
RADY GMINY GRÓDEK 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713 i 1378), art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277), art. 10 ust. 1, 2 i 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gródek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 1



Załącznik  

do uchwały Nr XXIII/…/20 
Rady Gminy Gródek 
z dnia 30 grudnia 2020 r. 

GMINNY PROGRAM                                                                                                                         

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH                                     

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII                                                                                                   

NA ROK 2021 

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2021, zwany dalej "Programem", jest elementem Gminnej Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Gródek na lata 2016-2024, przyjętej uchwałą Nr XVII/137/16 Rady Gminy 
Gródek z dnia 31 marca 2016 r. Program uwzględnia cele operacyjne, dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, określone w Narodowym Programie 
Zdrowia na lata 2016-2020, a także opiera się na rekomendacjach do realizowania i finansowania gminnych 
programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2021 r., wskazanych przez Państwową 
Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

Zgodnie z Narodowym Programem Zdrowia na lata 2016-2020, do zadań jednostek samorządu 
terytorialnego w zakresie monitorowania sytuacji w zakresie używania środków psychoaktywnych oraz 
postaw społecznych i reakcji instytucjonalnych należy realizacja badań ilościowych w populacji generalnej                     
i wśród młodzieży szkolnej, prowadzonych  co najmniej co cztery lata według metodologii Europejskiego 
Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii. Na podstawie diagnozy problemów społecznych na 
terenie Gminy Gródek, sporządzonej w wyniku przeprowadzonych w 2017 r. badań odnoszących się do 
zdiagnozowania problemów: alkoholowego, narkotykowego, nikotynowego oraz zjawiska przemocy                 
w rodzinie i przemocy rówieśniczej, zostały sformułowane następujące wnioski i rekomendacje: 

Dorośli mieszkańcy: 

1) utrzymanie spożycia alkoholu na niskim poziomie poprzez realizację zadań z zakresu edukacji 
zdrowotnej; 

2) wyjście z nałogu poprzez osoby nadużywające alkoholu poprzez zwiększenie dostępności terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych; 

3) ograniczenie spożycia alkoholu przez kobiety ciężarne poprzez upowszechnianie wiedzy na temat szkód 
wynikających z picia alkoholu w ciąży, m.in. poprzez edukację społeczności w zakresie alkoholowego 
zespołu płodowego (FAS); 

4) ograniczenie liczby nietrzeźwych kierowców poprzez prowadzenie kampanii społecznych oraz 
współpracę z Policją; 

5) ograniczenie liczby osób uzależnionych od nikotyny poprzez realizację kampanii informacyjno-
edukacyjnych w zakresie upowszechnienia informacji dotyczących zagrożeń wynikających                                     
z używania wyrobów tytoniowych; 

6) utrzymanie zażywania środków psychoaktywnych na niskim poziomie poprzez działania z zakresu 
edukacji zdrowotnej; 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 1



7) ograniczenie zjawiska przemocy domowej i pomoc terapeutyczna osobom doświadczającym                                   
i stosującym przemoc poprzez działania informacyjno-edukacyjne, a także poprzez zwiększenie 
dostępności i jakości pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie, w szczególności                                  
z problemem alkoholowym, oraz podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych 
do sprawców przemocy; 

Dzieci i młodzież: 

1) ograniczenie spożycia alkoholu poprzez działania z zakresu edukacji zdrowotnej oraz profilaktyki 
uniwersalnej; 

2) ograniczenie palenia wyrobów tytoniowych poprzez działania informacyjno-edukacyjne; 
3) utrzymanie zażywania substancji psychoaktywnych na niskim poziomie poprzez działania z zakresu 

edukacji zdrowotnej oraz profilaktyki uniwersalnej; 
4) ograniczenie występowania przemocy rówieśniczej poprzez działania integrujące młodych mieszkańców 

Gminy oraz realizację programów radzenia sobie z emocjami, asertywności, budowania relacji 
interpersonalnych i rozwiązywania konfliktów. 

II. CELE I DZIAŁANIA PROGRAMU 

Nadrzędnym celem Programu jest intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych, 
skierowanych do mieszkańców, a w szczególności do dzieci i młodzieży, w celu uświadomienia zagrożeń 
wynikających z uzależnień. 

Główne kierunki działań strategicznych samorządów w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych zostały wyznaczone w ustawie z dnia                    
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r.                  
poz. 2277), ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) oraz 
Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020, określonym - na postawie upoważnienia wynikającego z 
art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2019 r. poz. 2365) – w drodze 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 
2016-2020 (Dz. U. poz. 1492). 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a także przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 
własnych gmin. 

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
substancji psychoaktywnych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe/narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,                    
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy i promocji 
napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, 
osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw, a także występowanie przed sądem                               
w charakterze oskarżyciela publicznego; 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 2



6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób                               
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Realizacja wyżej wyszczególnionych zadań będzie się odbywała, zgodnie z celami operacyjnymi 
dotyczącymi profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 
określonymi w Narodowym Programie Zdrowia, poprzez działania wyznaczone dla następujących obszarów: 

  Obszar I - Promocja zdrowia 

  Obszar II - Profilaktyka 

  Obszar III - Redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) zdrowotna, społeczna                       
i zawodowa 

  Obszar IV - Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii 

  Obszar V - Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy                  
i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
osobom nietrzeźwym, osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw,                      
a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

  Obszar VI - Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób 
uzależnionych, dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie                      
ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 
socjalnego 

Działania przewidziane w Programie dotyczą profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych                           
z używaniem substancji psychoaktywnych na różnych poziomach, a mianowicie: 

1) profilaktyki ukierunkowanej na całe populacje - profilaktyka uniwersalna, obejmująca działania 
profilaktyczne adresowane do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 
występowania problemów alkoholowych, np. dzieci i młodzieży, młodych i dorosłych, rodziców 
posiadających dzieci w wieku szkolnym. Celem działań jest zmniejszenie lub eliminowanie czynników 
ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów alkoholowych w danej populacji; 

2) profilaktyki ukierunkowanej na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka - profilaktyka selektywna, 
obejmująca działania profilaktyczne adresowane do jednostek lub grup, które ze względu na swoją sytuację 
społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od 
przeciętnego ryzyko występowania problemów alkoholowych lub/i innych zaburzeń zdrowia 
psychicznego. Przykładem profilaktyki selektywnej są działania edukacyjne, opiekuńcze i rozwojowe 
podejmowane wobec dzieci pochodzących z rodzin z problem alkoholowym; 

3) profilaktyki ukierunkowanej na jednostki (lub grupy) wysokiego ryzyka, demonstrujące pierwsze 
symptomy problemów alkoholowych - profilaktyka wskazująca, obejmująca działania profilaktyczne 
adresowane do osób (grup osób), które przejawiają wczesne symptomy problemów alkoholowych              
lub/i innych zaburzeń zachowania lub problemów psychicznych, ale jeszcze nie spełniają kryteriów 
diagnostycznych picia szkodliwego, uzależnienia od alkoholu lub innych zaburzeń związanych                          
z nadużywania alkoholu. 

 
 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 3



 

OBSZAR I – Promocja zdrowia 

 

Zadanie 1 Edukacja zdrowotna 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 2.1.1., nr 3.1.1. i 
nr 4.2. 

DZIAŁANIA 

1) Prowadzenie działań edukacyjnych, w tym szkoleń, warsztatów, kampanii społecznych, adresowanych do 
różnych grup docelowych, w szczególności: do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń 
wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji 
psychoaktywnych tzw. „dopalaczy” (NSP), pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których 
używanie może prowadzić do uzależnienia, a także do osób starszych na temat ryzyka szkód zdrowotnych 
powodowanych spożywaniem alkoholu; 

2) Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych                                         
i pomocowych dla osób zagrożonych uzależnieniem i ich rodzin przez bieżącą aktualizację bazy danych               
o placówkach leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem od środków odurzających, substancji 
psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych;  

3) Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, m.in. kampanii edukacyjnych, promujących zdrowy styl 
życia oraz upowszechniających informacje dotyczące ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu 
dla konsumentów i ich otoczenia, w tym problemu przemocy w rodzinie; 

4) Prowadzenie kampanii edukacyjnych związanych z zagrożeniem nietrzeźwości kierowców, m.in. poprzez 
rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (ulotki, publikacje); 

5) Prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez 
dzieci i młodzież; 

6) Realizacja programów dla dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z emocjami, asertywności, 
budowania relacji interpersonalnych i rozwiązywania konfliktów; 

7) Podejmowanie działań edukacyjnych (m.in. lokalnych kampanii) upowszechniających w społeczeństwie 
wiedzę na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w ciąży oraz promujących przekaz 
dotyczący konieczności zachowania abstynencji w czasie ciąży; 

8) Prowadzenie edukacji osób związanych zawodowo z dystrybucją i handlem napojami alkoholowymi, 
mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 
alkoholu osobom poniżej 18 roku życia; 

9) Prowadzanie edukacji publicznej z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych                                
z używaniem substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez 
organizowanie lokalnych imprez promujących trzeźwy i zdrowy styl życia (festyny, pikniki rodzinne, 
imprezy okolicznościowe, np. Dzień Dziecka), w tym z uwzględnieniem aktywności sportowej dzieci                      
i młodzieży oraz całych rodzin. Prowadzenie edukacji publicznej w mediach, Internecie oraz poprzez zakup 
materiałów edukacyjnych; 

10) Realizacja kampanii informacyjno-edukacyjnych w zakresie upowszechnienia informacji dotyczących 
zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych. 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 4



 

Zadanie 2 Szkolenie kadr 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 2.2. i nr 3.1.2. 

DZIAŁANIA 

1) Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów wynikających z używania alkoholu, w tym  w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 
 

2) Podnoszenie kompetencji  osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań 
profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym; 

 
3) Edukacja i warsztaty psychologiczne z zakresu funkcjonowania dziecka z alkoholowym zespołem 

płodowym (FAS); 
 

4) Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą, dotyczących wczesnego 
rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, NSP oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznej. 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze I: 

  Liczba działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, szkoleń, warsztatów 
  Liczba zakupionych materiałów profilaktycznych (m.in. ulotek, plakatów, publikacji) 
  Liczba zrealizowanych programów z zakresu edukacji zdrowotnej 
  Liczba uczestników programów (działań) 
  Liczba szkoleń w zakresie podnoszenia kompetencji realizatorów Programu 
  Liczba przeszkolonych realizatorów Programu 

 

OBSZAR II - Profilaktyka 

 

Zadanie 1 Profilaktyka uniwersalna 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 2.3.1. i nr 3.2.1. 

DZIAŁANIA 

1) Realizacja programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności 
adresowanych do dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, osób dorosłych, w tym programów profilaktyki, 
które biorą pod uwagę wspólne czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania substancji 
psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych, w szczególności zalecanych w ramach Systemu 
rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego; 
 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 5



2) Wdrażanie programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności 
rozwijających kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców i osób pracujących z dziećmi                                        
i młodzieżą, sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży; 

 
3) Organizacja pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży oraz imprez towarzyszących (zajęcia sportowo-

rekreacyjne, turnieje, zawody, konkursy), będących elementem programów profilaktyki uzależnień. 
 
 

Zadanie 2 Profilaktyka selektywna 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 3.2.2. 

DZIAŁANIA 

1) Tworzenie warunków do powstawania i funkcjonowania placówek wsparcia dziennego dla dzieci                                   
i młodzieży (w tym: finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych, materiałów dydaktycznych, 
dożywiania uczestników) - w formie opiekuńczej, zapewniającej dziecku opiekę i wychowanie, pomoc                 
w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe i rozwój zainteresowań oraz – w formie 
pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę prowadzącego działania animacyjne                                                 
i opiekuńczo-wychowawcze; 
 

2) Dofinansowanie obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym lub psychoedukacyjnym 
dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym/problemem przemocy, będących elementem 
całorocznej pracy z dziećmi i młodzieżą. 

 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze II: 

  Liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, w tym rekomendowanych 
  Liczba uczestników programów profilaktycznych 
  Liczba funkcjonujących placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w formie opiekuńczej               

i w formie pracy podwórkowej 
  Liczba uczestników w placówkach wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w formie opiekuńczej                 

i w formie pracy podwórkowej 
  Liczba obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym lub psychoedukacyjnym 
  Liczba uczestników obozów, kolonii i półkolonii z programem socjoterapeutycznym                                              

lub psychoedukacyjnym 

 

 

 

 

 

 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 6



 

OBSZAR III - Redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) zdrowotna, społeczna                       
i zawodowa 

 

Zadanie 1 Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i współuzależnionych 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 3.3. 

DZIAŁANIA 

1) Dbanie o dostępność terapii uzależnienia od alkoholu oraz współuzależnienia dla mieszkańców gminy 
poprzez współpracę z poradniami profilaktyki, leczenia i rehabilitacji uzależnienia; 
 

2) Dofinansowanie programów psychoterapii uzależnienia od alkoholu realizowanych w poradniach 
odwykowych - w postaci programu podstawowego w oddziałach całodobowych i dziennych, którego celem 
jest rozpoznanie uzależnienia, zbudowanie motywacji do leczenia i podjęcia nauki życia na trzeźwo oraz 
– w postaci programu ponadpodstawowego i pogłębionego, którego celem jest nauka zapobiegania 
nawrotom czynnego uzależnienia, nauka radzenia sobie bez alkoholu z emocjami, relacjami, zadaniami 
życiowymi; 

 
3) Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych, współuzależnionych, członków i ich rodzin 

oraz dotkniętych przemocą w rodzinie, realizującego w szczególności zadania w zakresie: 

- motywowania zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia psychoterapii                   
w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia specjalistycznego, 

- motywowania osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego 
wzoru picia, 

- udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. poprzez rozmowy 
podtrzymujące, uruchomienie grupy wsparcia dla osób po zakończonym leczeniu w placówce 
odwykowej), 

- rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

- inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 
- posiadanie dobrej orientacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb                   

i instytucji z terenu gminy, które mogą się włączyć w systemową pomoc dla rodziny; 

4) Finansowe i organizacyjne zabezpieczenie funkcjonowania punktu konsultacyjnego, w szczególności 
poprzez: 

a) finansowanie dyżurów specjalisty psychoterapii uzależnień, psychologa, prawnika, 

b) doposażenie punktu w literaturę fachową, broszury oraz inne publikacje związane z problemem 
uzależnień; 

c) zakup wyposażenia i materiałów niezbędnych do prowadzenia konsultacji. 

 

 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 7



 

Zadanie 2 Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 3.3. 

DZIAŁANIA 

1) Pomoc członkom rodzin z problemem alkoholowym poprzez podejmowanie przez Gminną Komisję 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności zmierzających do orzeczenia                               
o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, 
które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację 
małoletnich, systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, a mianowicie: 

a)  przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem 
przesłanek z art. 24 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                                    
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”, 

b) wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie i pouczenie jej  o konieczności 
zaprzestania działań wymienionych w art. 24 ustawy i/lub poddania się leczeniu odwykowemu.  

O ile osoba wezwana nie zgodzi się dobrowolnie poddać leczeniu, a wstępne czynności przeprowadzone  
w sprawie uzasadniają kontynuowanie postępowania: 
- skierowanie takiej osoby na badanie przez biegłych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 
- przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią wydaną przez biegłego, 
- złożenie wniosku o wszczęciu postępowania do sądu rejonowego; 

2) Pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie, w szczególności z problemem alkoholowym, poprzez 
współdziałanie Komisji z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie rozpoznania zaburzenia życia 
rodzinnego wywołanego nadużywaniem alkoholu i stosowaniem przemocy oraz planowania działań 
interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie; 
 

3) Zwiększenie aktywności w zakresie edukacji publicznej, m.in. poprzez: 
a) prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

w tym przemocy wobec dzieci (czym jest przemoc, jakie są jej mechanizmy, jakie niesie konsekwencje, 
itp.), a także możliwości uzyskania bezpłatnej pomocy i miejsc, które taką pomoc świadczą; 

b) włączanie się do ogólnopolskich akcji promujących życie rodzinne bez przemocy; 
c) prowadzenie i finansowanie programów profilaktyki przemocy w rodzinie i programów rozwijających 

umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje rodzinne; 
d) prowadzenie lokalnych diagnoz na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz włączanie się                                   

w ogólnopolskie projekty badawcze. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 8



Zadanie 3 Wspieranie działalności środowisk abstynenckich 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 3.3. 

DZIAŁANIA 

1) Wspieranie funkcjonowania stowarzyszeń/grup abstynenckich, w szczególności poprzez udostępnianie, 
użyczanie pomieszczeń oraz pokrywanie kosztów związanych z wyposażeniem i utrzymywaniem 
udostępnianych/użyczanych lokali. 

Zadanie 4 Monitorowanie sytuacji w zakresie używania substancji psychoaktywnych oraz 
postaw społecznych i reakcji instytucjonalnych 

NPZ - Cel operacyjny 2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zadanie nr 2.5. 

DZIAŁANIA 

1) Realizacja  badań ilościowych w populacji Gminy i wśród młodzieży szkolnej oraz porównanie z wynikami 
badań ogólnopolskich m.in. ESPAD, prowadzonych co najmniej co cztery lata według metodologii 
Europejskiego Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii. 
 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze III: 

  Liczba osób, które otrzymały wsparcie 
  Liczba wydanych opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia 
  Liczba „Niebieskich Kart”, w tym z problemem alkoholowym 
  Liczba zrealizowanych przedsięwzięć w ramach edukacji publicznej dotyczącej upowszechniania 

informacji w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania przemocy                            
w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym 

OBSZAR IV - Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii 

DZIAŁANIA 

1) Wspieranie systemu współpracy międzyinstytucjonalnej, tj. współpracy służb, instytucji i osób na rzecz 
zwiększenia skuteczności działań profilaktycznych, promujących zdrowy tryb życia i abstynencję oraz 
działań interwencyjnych; 

2) Współpraca z placówkami oświatowymi oraz gminnymi instytucjami kultury w zakresie prowadzenia 
programów i zajęć profilaktycznych; 

3) Współpraca merytoryczna, wymiana informacji i doświadczeń z podmiotami realizującymi Program. 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 9



Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze IV: 

  Liczba podmiotów współpracujących w ramach realizacji Programu, 
  Liczba przedsięwzięć zrealizowanych we współpracy z placówkami oświatowymi oraz gminnymi 

instytucjami kultury o tematyce profilaktycznej; 
  Liczba uczestników powyższych przedsięwzięć. 

OBSZAR V – Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy            
i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych                              

osobom nietrzeźwym, osobom w wieku do lat 18 oraz na kredyt lub pod zastaw,                                                  
a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

W przypadku złamania zakazu sprzedaży osobom do lat 18 lub nietrzeźwym, sprzedaży na kredyt lub pod 
zastaw oraz złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych, Gmina może podejmować 
interwencje oraz występować przed Sądem jako oskarżyciel publiczny. 

Zadanie będzie realizowane poprzez: 
  Przyjmowanie zawiadomień o naruszeniu art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                       

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i kierowanie do zaopiniowania przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

  Podejmowanie działań zmierzających do wszczęcia postępowania w związku z naruszeniem art. 131                                          

i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, adekwatnie do 
przepisów Rozdziału 3. Przepisy karne. 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze V: 

  Liczba zawiadomień o naruszeniu art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                       
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zaopiniowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych; 

  Liczba orzeczeń sądowych uwzględniających wnioski Gminy w zakresie naruszenia art. 131 i art. 15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

  Liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych na miejscu lub poza 
miejscem sprzedaży. 

OBSZAR VI - Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, 
dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

1) Współpraca z Ośrodkiem Wspierania Organizacji Pozarządowych w Białymstoku w celu tworzenia                          
i wspierania systemu ekonomii społecznej na terenie gminy jako jednego z ważniejszych narzędzi 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu; 

2) Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem                                       
i wykluczeniem społecznym. 

Wskaźniki oceny realizacji zadań w Obszarze VI: 

  Liczba rodzin osób uzależnionych objętych pomocą społeczną  
  Liczba osób uzależnionych objętych pomocą społeczną 
  Wielkość środków finansowych przeznaczonych na pomoc społeczną rodzinom z problemem 

alkoholowym osobom uzależnionym i ich rodzinom 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 10



 
III. REALIZACJA PROGRAMU 

1. Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Gródek, a w szczególności do: 
1) dzieci i młodzieży szkolnej; 
2) rodziców, opiekunów i wychowawców; 
3) rodzin z problemem alkoholowym; 
4) osób i rodzin uwikłanych w problem przemocy w rodzinie; 
5) osób pijących nadmiernie, w tym uzależnionych od alkoholu; 
6) konsumentów i sprzedawców alkoholu; 
7) osób dorosłych, w tym kierowców. 

 
2. Działania wynikające z Programu inicjuje i realizuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z placówkami oświatowymi 
funkcjonującymi na terenie Gminy, Policją oraz z innymi podmiotami, których działalność służy 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii. 

3. Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy, pozyskanych z opłat za 
wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Zgodnie z uchwałą Nr XXIII/…/20 Rady Gminy 
Gródek z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie budżetu Gminy Gródek na 2021 r. planowana kwota na 
realizację zadań określonych w Programie wynosi 149.911 zł, w tym na realizację zadań dotyczących 
przeciwdziałania narkomanii – 20.000 zł.  

4. Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                    
w szczególności należy: 

1) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu 
odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, które w związku z nadużywaniem alkoholu 
powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy albo 
systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny; 

2) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności 
lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Gminy Gródek w sprawie ustalenia liczby punktów 
sprzedaży i podawania napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu oraz w sprawie 
zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Gródek; 

3) kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod względem zgodności ich działalności                    
z przepisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi; 

4) podejmowanie działań w zakresie ograniczania dostępu do alkoholu; 

5) bieżące monitorowanie realizacji Programu oraz przygotowywanie informacji w tym zakresie. 
 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 11



IV. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI                         
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 
1. Przewodniczącemu, wiceprzewodniczącemu, członkom Komisji, z wyłączeniem Sekretarza Komisji, 

przysługuje wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Komisji w wysokości 100,00 zł brutto. 
2. Sekretarzowi Komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne w wysokości 300,00 zł brutto 

za miesiące, w których wykonywał czynności  związane z prowadzeniem dokumentacji Komisji i realizacją 
zadań wynikających z bieżącej działalności Komisji. Wynagrodzenie obniża się o 100,00 zł brutto za każdą 
nieobecność na posiedzeniu Komisji. 

3. Przewodniczącemu Zespołu ds. prowadzenia działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania do 
leczenia (zwanego dalej „Zespołem”) oraz Sekretarzowi Zespołu przysługuje zryczałtowane 
wynagrodzenie miesięczne w wysokości 300,00 zł brutto za miesiące, w których wykonywał czynności  
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób 
uzależnionych od alkoholu. Wynagrodzenie obniża się o 50,00 zł brutto za każdą nieobecność na 
posiedzeniu Zespołu. Pozostałym członkom Zespołu przysługuje wynagrodzenie za udział w posiedzeniach 
Zespołu, motywujących osoby uzależnione od alkoholu do zaprzestania nadużywania alkoholu, 
powodującego rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich uchylanie się od pracy albo 
systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny oraz do podjęcia leczenia odwykowego,                                     
w wysokości określonej w poniższej tabeli. 

4. Członkom zespołów problemowych, członkom wchodzącym w skład grup roboczych powoływanych              
w celu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przysługuje wynagrodzenie za realizację czynności zgodnie 
ze stawkami wynagrodzenia określonymi w poniższej tabeli: 

Lp. Rodzaj czynności Wskaźnik Stawka 

1. Udział w pracach grup roboczych powołanych w celu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Obecność na 
posiedzeniu 

50,00 zł                           
brutto 

2. Udział w posiedzeniach Zespołu, motywujących osoby 
uzależnione od alkoholu do zaprzestania nadużywania 
alkoholu, powodującego rozkład życia rodzinnego, 
demoralizację nieletnich uchylanie się od pracy albo 
systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny 
oraz do podjęcia leczenia odwykowego 

Obecność na 
posiedzeniu 

50,00 zł                           
brutto 

3. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania                    
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

Kontrola 1 punktu 
sprzedaży 

50,00 zł                           
brutto 

4. Przeprowadzenie wizji w terenie w ramach 
zaopiniowania wniosków o wydanie zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych 

Wizja lokalna 50,00 zł                           
brutto 

5. Podstawę wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w pkt 1 stanowi podpisana przez Przewodniczącego 
Komisji uwierzytelniona dokumentacja potwierdzająca udział w posiedzeniach Komisji, a w przypadku 
wynagrodzenia zryczałtowanego i wynagrodzenia, o którym mowa w pkt 4 - wniosek Przewodniczącego 
Komisji  o wypłatę wynagrodzenia, przedłożony w terminie do 20-go dnia każdego miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym miały miejsce posiedzenia i wykonane czynności. 

6. Wypłata wynagrodzeń dokonywana jest do ostatniego dnia miesiąca, w którym została przedłożona 
dokumentacja, o której mowa w pkt 5. 

Id: CD3928FA-2277-409A-A201-F973ECEC9387. Strona 12


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1

